h iij perpeffus,

perpeffus, non cefferit, fed vndique fanguine perfufus, A magno in hoftem impetu ruerit: confestimq; trucidauerit: fic etiam Dauid, quanto magis faucium dices, tanto maioris illum animi ostendes: qui postquam ita misere depressus fuit atq; deiectus, velociter surgere, ac ante primam aciem stare, percussoremq; ipsum humi sternere potuit: quod, quale, quantumq; fit: hi maximè non ignorant, qui in summis peccatorum erumnas deciderunt. Non enim ita magni excelsiq; animi ego iudico, si cum rectè vadas, iter tuum fœlici cursu perficias: habes enim dum curris spem optimam, quæ te hortatur, incitat, roborat, vires addit: quemadmodum si prope victoriam & coronam, atq; trophæa grauitè lapsus, ad eundem citò cursum te recipiens victoriam cõsequaris. At vt vobis apertius pateat quod dicitur, alia quoq; similitudo ante oculos ponatur. Finge igitur gubernatorem quendam per mille maria incolumem nauigasse, deinde posteaquam magnas tempestates, & procellas horribiles, & fluctus insanos arte sagaci euaserit, cum in ipso portus ostio mergeretur, vix inde nudum effugisse. Quem animum ad mare, & nauigationes, huiusmodiq; labores iste habebit? putasne quòd vnquam voluerit, nisi animi sit inuicti, vel litus ipsum, aut nauem aliquam, aut portum aspicere? Non equidem arbitror, imò seipsum occultans iacebit diem in nocte vertens, atque spe omni ad nauigandum destitutus, mallet mendicis vitam agere, quam ad primos labores, periculaq; redire: sed non fuit huic similis ille, verum magno naufragio post multos labores penè submersus nõ desperauit: nec perpetuis se tenebris occultit: sed naui rursum in pelagus deducta, dare vela ventis post naufragiũ ausus, & clauo rursus vfus, & plures perpeffus labores, maiores iterum accumulauit pecunias. Quòd si semper stare, ac nunquam cecidisse, diuinum est atq; mirabile: quibus est laudibus dignus, qui se & a casu recipit, & multa maiora perficit intrepidus: Et certè non erant pauca, quæ in desperatione detrudere ipsum potuissent. Primum, delictorum inusitata magnitudo. Secundũ, qd non in ipso ingressu vitæ, atq; iuuenta, quæ spem solent nutrire, sed in senectute iam cõstitutus labitur. Nec enim mercator qui nuper è portu solutus, ac mare ingressus, naufragium fecit: pariter dolet atq; ille qui post multas feliciter peractas negociationes domũ repetens, nauis in scopulos deuecta, cuncta momento tẽporis perdidit. Tertium, quoniã partas magnis laboribus ingentes virtutum, ac meritorũ suorum, diuitias his delictis subuertit. Non enim paruus quidẽ, sed maximus, singularisq; diuitiarũ cumulus ipsi repositus erat: multa à prima etate quando pascebat fuerũt congesta: multa quãdo gigãtem illum, atq; horribilẽ Goliath, superauit, atq; deiecit. Multa cũ sapius euãgelica magnanimitate, atq; philosophica erga Saũl vfus fuerit: nam cum centies penè in manus ipsius incidisset inimicus, ignouit semper, maluitq; patriã ipse, ac libertatem, vitamq; si esset opus amittere, quam occidere inimicum iniuste ipsi insidiantem. Neque his minora regnũ adeptus fecit. Præter hæc autẽ populi de ipso existimatio, cui se nõ respondisse videbat, non parum poterat animum eius cõturbare, cum intelligeret, non tantum se purpura exornari, quantum peccati macula deformaretur. Ad hæc omnia, nõ ignoratis profecto quanta magnitudine animi opus sit, vt cum detegantur peccata, & in publicum quoque effertantur: vt multi iam carpere, ac testes turpitudinis esse queant, non turbetur tamen, rex præsertim, neque decidat, sed meliori spe præsumpta, seipsum recognoscat. His om-

1. Reg. 17. f.   
 post mille coronas ]   
 Quod si stare adeo sit laudabile, & cũ cecideris, perpetuo, nõ iacere: ]   
 1. Reg. 16. b.   
 Ibidẽ 17. f.   
 1. Reg. 24. b. c.   
 2. Reg. 12. a.

nibus ex animo pulsus, adeo post illa vulnera Dauid refulsit, sic se à maculis abluuit, ita mundũ effecit animum, vt vel mortuus peccantibus posteris suis succurreret: & quod de Abraham, id quoque de Dauid deum dixisse scriptura testatur, imò verò multò magis de Dauid. De Abraham enim scriptũ est: Recordatus sum testamenti mei quod erat ad Abraham, hic verò non dicit testamenti, sed propter Dauid seruum meum protegam ciuitatem hanc. Salomonem etiam qui nepharia criminitatem commisit, charitate patris placatus deus à fastigio regni non deiecit, sed tanta de illo apud Iudæos merito semper fuit opinio, vt apostolus Petrus post multos annos sic in cõcione Iudæis dixerit: Licet dicere ad vos liberè de patriarcha Dauid, quoniam & obiit, & sepultus est: sed Christus quoq; Iudæis loquens tanta ipsum post hæc peccata spiritus sancti gratia fulsisse ostendit, vt rursus de diuinitate sua, vt propheta, potuerit præiudicare. per prophetiam enim eius Iudæorum cõprimens ora, Christus dicebat: Cur igitur Dauid in spiritu dominiũ eum vocat, dicens: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis? Scimus etiam quemadmodum vel nolenti Moysi dedit pœnas Maria, quando cõtumeliosa in fratrem fuit: sic huic quoque nolenti sceleratus filius dedit pœnas. Quæ quidem præcipuam dei beneuolentiam in illos viros magis, quam cetera omnia declarant. Nam cum dei sententiam habeas, quid te amplius oportet inquirere? Quòd si velitis particularius philosophiam illius perdiscere, faciliè poteritis, si quæ post peccatum gesserit ab historia collegeritis: quãta ei loquendi ad deum libertas cõcessa sit, qua erga deum charitate arserit, quo modo ad virtutũ indies accesserit incrementa, quàm exactè ac exquisitè ad vltimũ vsque spiritum vixerit: hæc omnia faciliè inquam ex historia cognoscetis. Cum igitur his exemplis moniti simus, inuigilandum nobis, prouidendumq; est, primum ne cadamus: deinde si fortè ceciderimus, ne diutius iaceamus. Nõ enim vt negligentiores vos faciam, Dauid delicta præ oculis posui: sed vt timore cadendi, maiore vos cura muniam. Nam si tantus vir, quia parum neglexit, tot tantisq; telis cõfectus penè fuit: quid de nobis erit, si rectè viuendi normam omnino contempserimus? Quare non quod ceciderit solum cõsidera, ne fortè pigrior inde fias: sed & diligenter cogita, quid post casum fecerit, quem fletum susceperit, qua pœnitentia die ac nocte cõfectus fuerit, & quo cilicio indutus, lachrymis lectum suum rigauerit. Quòd si ille tanta cordis compunctione indiguit, quo nos pacto salutẽ acquiramus, nullo post peccata dolore cõpuncti: præsertim quoniã qui multa meruit prius, poterit forsitan hinc peccata occultare: qui autẽ nudus omnino est, ad quancũque corporis partem telum peruenierit, mortale vulnus ingeritur. quod ne accidat, virtutibus nos ipsos armemus: & si quid maculæ nos deformauerit, cõfestim lachrymis & gemitu abluamus, vt ad dei gloriam hac vita peracta, bonis perfruamur futuris. Quibus omnibus vtinam potiamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium cum patre, & sancto spiritu in secula seculorum, Amen.

Homilia xxviii. ex capite viii.   
 **H**ic cum venisset Iesus in domum Petri, vidit socrum eius iacentem, & febriçantem: & tetigit manum eius: & dimisit eam febris. Et surrexit, & ministrabat illis. At Marcus quoniam tempus significare voluit, \* Statim etiam adiecit: hic verò signum nobis tantum exposuit, tempore omnino neglecto: & alij quidem addunt, quoniam

229   
 \* Sic etiam habent co- dices Graeci. apud Lucã verò & Marcũ non isfa decubẽs, sed discipuli pro decumbẽte Christi in- terpellant.   
 Mar. 17. & Marc. 9. b. & Luc. 9. d.   
 Hic & Mar. 4. d. & Luc. 3. d.   
 Hic & Mar. 15. d.   
 Esa. 35. b.

quoniam & rogabat eum \* quæ iacebat: hic vero etiam id prætermisit: quod certè non est discrepantium, sed alterum breuitatis, alterum narrationis exquisita. Sed cuius rei gratia domũ Petri dominus petiit? Mihi quidem videtur, vt cibum assumeret, quod euangelista quoque significauit, cum dixit: Surrexit, & ministrabat illis. Nam apud discipulos solebat diuertere, sicut & apud Matthæum, quando eum vocauit: quod faciebat, vt hoc ab eo affecti honore diligentiores ad omnia fierent. Tu autem etiam hinc summã Petri in Christum reuerentiam considera: nam cum focus sua domi iaceret, calorẽque febris arderet, non traxit eum in domum: sed expectauit quousque prædicatione absolueret, ceterosque omnes qui tunc ad eum confugerant curasset, & tunc demum cum intrasset, ipsum rogauit: sic enim statim ab ipsis inuitis, aliorum commoda suis vt præponeret, institutus erat. Petiit autẽ domum eius non ab eo vocatus, sed sponte atque à seipso, vt qui à Centurione audierant, Domine nõ sum dignus vt intres sub tectum meum: hinc declarans quantum gratificaretur discipulo. Et quanquam cogitatione assequimur, quales quoque piscatorum domus fuerint: videmus tamen ipsum humiles sponte casas petere, vt his omnibus despiciendam esse humanã magnificentiam doceat: & aliàs quidem verbis solis affert curationem, nunc verò manus porrectione febricitantem sanauit. Nonnunquam autem vtrisque vtitur, vt multis modis præ oculis curatio adducatur. Nam cum adhuc deitatis suæ mysterium latere multos commodius fuerit, ac præcipuè discipulos, ne præ gaudio exclamassent, ideò nolèbat semper humanã curationis modum excedere: quod inde patet: quoniam cum à monte descenderet, præcepit ne cui dicerent quæ viderũt. Tetigit ergo manum eius, nec febrium tantum ardores extinxit, aut certè incolumitatis signa reduxit: verè etiam pristinas corporum vires recuperare illico fecit, vt quando facili curatu ægrotatio videbatur, curandi modo virtus curantis ostenderetur. Nam id certè medendi artificium facere non potest. Nemo quippe ignorat, quàm longo tempore, posteaquam febres cessauerunt, opus sit ad pristinum robur recuperandum. Cuncta igitur tunc simul facta sunt: quod & in mari pariter euenisse pendere possumus. Nam & ibi non ventos solum, ac tempestates sedauit, sed quod inauditum omnino erat, fluctus etiam vndasque statim composuit. Nam & si vis ventorum cessauerit, permanent tamen fluctus vndarum diutius: sed non ita hic. Non enim natura duce, aut arte fiunt, quæ à Christo fiunt: sed simul omnia finem suum assequuntur: quod subostendit euangelista dicens: Surrexit, & ministrabat illis. Id certè tam virtutem Christi supra hominem significabat, quàm voluntatem mulieris, atque affectum erga Christum aperiebat. Illud quoque hinc discimus, quòd nonnunquam aliorum fide alios dominus curat: pariter enim hic, & in Centurionis filio, alij quoque modo credebant, alij curabantur. Nam etsi nõ curetur nisi credens, tamen si aut morbus, aut ætas tenera, aut ignorantia impedimento erat, ne magna quædam posset de Christo quispiam cogitare, aliorum hortatu ac fide adductus curabat. Vespere autem facto, obtulerunt ei multos demonia habentes, & eiciebat spiritus verbo, & omnes male habentes curauit: vt adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, & ægrotationes nostras portauit. Vides iam in multitudinis fidem adauctam, certè neque tempore ita cogente decedere poterant, nec

Tomus secundus.   
 Mar. 1. c. & Luc. 4. f.   
 Mar. 1. c. & Luc. 4. f.   
 Psal. 44. d. Esa. 53. b.   
 1. Thes. 4. d.

importunos se putabant esse, si etiam vespere iam facto ægrotos ad eum adducerent: tu autem mihi perpendas quantam multitudinem hominum curatam fuisse percurrant Euangelistæ, non per singulos minutim enarrantes, sed vnico verbo miraculorum pelagus exponentes. Deinde ne magnitudo rerum mirabiliũ incredulitatem cuiuspiam faciat, cum tantum populum ex tam variis, diuersisq; morbis vno momento temporis ab eo liberatum fidem excedere videatur, propheta inducitur, qui iam diu his rebus testimonium perhibuit, vbi & clarè ostendit, magnæ auctoritatis esse probationem è scripturis petitam & depromptam, signisq; profecto non minorem: idcirco dicitur ab Esaiã prædictũ fuisse: Quoniam infirmitates nostras accepit, & ægrotationes nostras portauit: non dixit, dissoluit aut curauit: sed accepit atq; portauit: quòd de peccatis mihi dictum à propheta videtur, vt cum Ioanne conueniat dicente: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Cur ergo, inquires, de morbis aut ægrotationibus id dictum euãgelista in hoc loco scripsit? Certè aut historice testimoniu prophete accepit, aut subaperire voluit plurimas ægrotationes ab animi peccatis originem trahere. Nam si mors quæ morborum omnium fons caputq; est, à radicibus peccati pullulauit: quid mirum est, si ægrotationes quoque multæ inde nascantur, vnde vel ipsa ægrotandi potestas egressa est? Videns autẽ Iesus turbas multas circum seipsum, insit vt abirent in vltiorem ripam. Videns iterum, quanto studio fugiat ostentationem: Nam ceteri quidẽ dicunt demonibus eum præcepisse, ne dicerent quòd ipse esset. Matthæus autẽ dicit, quòd turbas remouebat: quòd faciebat partim nos docēs humiliãnsque, partim ne Iudæi pestiferæ veneno inuidiæ tabescerent, monens nihil prorsus ad ostentationem à nobis esse faciendum. Etenim non corporum incolumitas curæ sibi tantummodo erat, sed multò magis animarum saluti prouidebat: ita vtrinque supra hominem se esse ostendebat, & quòd morbos verbo aut tactu curaret, & quòd humanam gloriam non quæreret. Repelebat igitur turbam, quoniam erant ei affixi non pauci amantes, admirantesque ipsum, videreq; ipsum semper cupientes. Et certè quis ab auctore talium signorum non inuitus recederet? aut quis vel faciem solam aspicere, osq; ipsum, ex quo diuinã præceptorum instituta profuebant, ingenti desiderio non arderet? Nam vt in faciẽdis signis erat mirabilis: sic visu gratiosissimus traditur fuisse: idq; ipse propheta significans; multò antè clamauerat, Speciosus pulchritudine super filios hominum. Quod autem dicit Esaias: Non habebat speciem, neque pulchritudinem: aut quoniam ad deitatis suæ ineffabilem gloriam, aut quoniam passionis cruentam deformationeni, & liuidos tumores respexit, id ita dixit: vel etiam quia tenui eum & victu & vestitu vsurum significare voluit. Non autẽ prius iussit in vltiore ripam abire, quàm morbos curauit. Non enim æquo animo abire potuissent: & cui in monte non concionanti solũ, sed & silenti adhaerebant, eodem nunc modo etiã post miracula permanent, ex solo aspectu non parum utilitatẽ assequentes. Nam si Moysi facies resplendebat, & Stephani vultus angelicus videbatur: quid de ipsius domini facie debemus æstimare? Sed fortè nunc his verbis adeo nonnulli incensũ sunt, vt desiderent effigiem eius videre: sed dum modò velimus, multò illa venustiorẽ, si bene hic vixerimus, tunc aspiciemus, cum immortalitatem adepti, obuiam in aëra ipsi immortalis incorruptilibq; corpore rapiemur. Tu verò illud etiam

h iiii considera;

considera, quod non ducitur repulisse turbas, ne contemni viderentur: nec iussisse, vt omnino recederent, sed vt abirent in vltiora: vt spe allecti, quod illò traiecturus esset, facilius obtemperarent. Et turbæ quidem non parua charitate deuincti, & magno animi affectu sequebatur. Quidam autem pecuniæ auidus, nimiumque inflatus accedens ait: *Magister, sequar te, quocumque abieris.* Perpendis quantus factus: Nam dedignans se turbæ cõnumerari, sed ostentans se tanquam plebeis multo excellentiorem, sic accedit. Huiusmodi certè mores Iudæorum sunt, quos aliena temporibus libertate sapius vti non ignoramus: sic enim alius quidam, cum ceteri omnes decenti taciturnitate adsarent, ipse quasi insultans ait: *Magister, quod est præceptum primum? nec tamen molestè tulit dominus, nec importunam libertatem corripuit, vt & nos ferendos esse huiusmodi homines perdiscamus: & quãuis non arguit apertè tam peruersa cupientes, tamen ita voluntati eorum responsum accommodat, vt & ipsi se iuste reprehensos cognoscant, duplicem eis præparans vtilitatem, & quia ipsis adaperuit, quod secreta cordiũ sciret: & quia ostentationem ipsorum inceptam nõ protraxit in medium, vt si vellent, facile seipos possent emendare: quod hic factum liquido videmus. Nã questui seruiens ille, cum propter multitudinem signorum multos vndiq; affluere videret, putauit dominum ex talibus miraculis ditari, ac ideo sequi cupiebat. Sed vnde id nobis patebit, inquit: à responsione Christi, quæ nõ ad sonum verborum, sed ad sensum interrogatis accommodata est. Quid enim ait, pecunias credis collecturum, si me sequaris? Nonne vides nec diuersorium mihi esse, nec tantum quidè quantum auidus? *Vulpes enim, inquit, foveas habent, & volucres calididos, filius autem hominis non habet vbi caput reclinet.* Hec sane non erant repellentis, sed eius qui & prauam illius opinionem carperet, & potestatem daret, si cum spe huiusmodi sequi vellent. Tu verò etiam vide improbos hominis mores, intellige quod cum hac audisset, nihil ex cõmodissima, perutiliq; responsione seipso melior factus est, nec dixit paratum se esse Christo auscultare. Sed & aliàs saepe hoc Christus fecisse apparet: aperte quidem non obiurgat: respõso tamen animos detegit accedentium. Nam & illi qui magistrum bonum appellabat, quique hac assentatiuncula verborum tracturum ad se dominum sperauit: ad mentem illius respõdens cur me bonum nominas, inquit, cum nemo sit bonus præter deum solum: & qui ei dicebant: Ecce mater tua, & fratres tui te quærunt. Quoniam more hominum non vt aliquid boni perciperent, eum adierunt, sed vt solum ostenderent, quanto ipsi essent ceteris cõiunctiores: & eo modo captarent vanam gloriam, confestim audierunt: *Quænam est mater mea, vel qui sunt fratres mei? Ad fratres quoque ipsos dicentes, Declara teipsum, quoniam hinc falsæ aliquod choragium gloriæ indagabãt, audi quo modo respondebat: Vestrum tempus semper est paratum, meum autem nondum adest. Sed per contraria quoque id facit, vt vbi de Nathanaele inquit: Ecce verè Israëlita, in quo dolus non est. Illud quoque ab his alienum non est, abeuntes annunciate Ioanni quæ audistis, & vidistis. Nam hic quoque nõ ad verba, sed ad mentem eius qui misit respõsum esse videmus: & turbæ autem mentis secreta tetigit, vbi dicit: Quid existis videre in desertum, calamum? Nam quoniã mutabilem, quasi Euripum esse credebant: ideo falsam eorum de Ioanne suspicionem arguens, ait: Quid existis in desertum videre, calamum à vento agitatam, aut hominem**

mollibus vestimentis circumactum: vtraque re significans, neque à seipso esse instabilem, nec quoniam delictis corrumpatur, posse mutari. Nõ mireris ergo etiam hic ad interrogatis mentem, non ad sonum verborum esse respõsum. Quod quàm moderatissimè protulit, inde patet, quoniam nõ dixit habere se quidem, sed despiciere, sed nihil se profus habere. Vidisti quanta diligentia ad eius infirmitatem cõdescendat. Nam & cum esset cum publicanis, aut biberet, aut contra quàm Ioannes aliquid facere videretur, propter Iudæorũ, imò potius totius orbis terrarum salutem faciebat. Sic enim & hæreticorum ora obstruxit, & illos qui tunc secum vivebant summoperè attraxit: sed alius quidam ei dixisse scribitur, *Domine, sine me prius abire, & sepelire patrem meum.* Considera quantum inter hos discrimen est: ille impudenter, sequar te, inquit, quocumque abieris: hic verò & si rem honestam peteret, nolebat tamen, nisi ei cõcederetur, abire: sed nõ permittitur ei. Dicit enim ei: *Dimine mortuos sepelire mortuos suos, tu autem me sequere.* Ita vbiq; voluntatem hominum inspicit. Sed cur nam, quispiam dicit, noluit? Quoniam videlicet neque pater insepultus iacisset, cum sepeliendi munus etiam alius quàm filius subire posset, & filium à rebus melioribus abduci non oportebat. Cum autem mortuos dixerit suos, ostendit profectò nõ fuisse suum hunc mortuum: vnde mea quidem sententia infidelium quendam illius patrem fuisse significatur. Si verò mirum tibi de adolescente videatur, quod cum rem tam honestam, fereq; necessariã intenderet, non sua sponte & per se abiit, sed Iesum cõsultare voluit: illud mihi solet videri mirabilius, quod cum sibi negatum esset quod petebat, non grauiter tulit, sed æquo animo cum Iesu veluti iubebatur, permansit. Sed putasne, aliquis dicet, nõ ingens ingratiitudinis crimen illum incurrisse, qui in sepeliendo parente nõ assuit? Ego verò ingratiissimum hominem eum iudicarem, si negligentia id fecisset. Si autem ne rem maioris momẽti impediret, tum abire, potius extremæ fuisset inficitia. Dominus enim ipse, non quia despiciendi sunt parentes, abire vetuit: sed quia discere nos hinc voluit, nihil esse vtilius, magisq; necessariũ nobis doctrina cœlesti, quæ tanto studio obeunda est, vt & si magna sint quæ abire vrgeant, incumbere tamen omni diligentia, atque inuigilare debeamus. Quid enim maius videtur, quàm dum sepeliatur parentes, adesse? Quid enim facilius, aut quid breuiori tempore peragi potest? quod si nunc tam breue tempus propter sepeliendos parentes abesse à spiritalibus vetitũ est: perpende quo supplicio digni sunt, qui semper à doctrina Christi absunt, qui vilia nimium atque abiecta secularium rerum negocia necessariis anteponunt nullo vrgente. Ego autem doctrinæ illius efficaciam, vehemèter admiror: nam cum adolescentem sibi perpetuò affixerit, à mille malis veluti ab immoderato fletu ac dolore, aliorumque, quæ hinc oriri solent, eripuit. Erat enim verisimile post parentis sepulturam, ad testamenti legatorisq; cõsiderationem deuenturum: & hæreditatis diuisionem, deinde in alio ex alio quasi vndarum fluctibus distractus procul à portu salutis iactaretur: quæ ne illi acciderent, secum esse ipsum iubet, eumq; sibi volentem affigit ac cõiungit. Si verò tu adhuc miraris, nec æquo animo ferendum putas, quod nõ permetteretur adolescens adesse extremo in parentum officio: illud tecum versa, sæpenumero à prudentibus viris, si quis molestus parētis aut filij aut propinqui cuiuscumque mortem, quàm oporteat Iaturus videatur, nõ subitò, neque in sepeliendi tempore, sed multò post oportunitate

portunitate data charissimorum interitum fuisse nunciatum: nec vllus vnquam illos carpsit, neque quasi inhumanos reprehendit: iure id quidem. E contra autem crudeles ac inhumani essent, si quos imbecilles animo cognoscerent, illos ad rem asperam, atque turbulētam protraherent. Quod si propinquos ita lugere, vt deiectus mentem esse videaris, non laudatur: quàm magnũ esse malum putandum est, à spiritali doctrina huius vitæ curis abduci: idcirco alibi etiam ait, neminem qui a ratro manu imposta, ad posteriora reuersus est, idoneum esse ad regnum cœlorum. Etenim multo melius, regnum promulgare, & alios à morte retrahere, quàm mortuum qui nulli vsui est, sepelire: maximè quĩ sint qui isthac omnia munia obeant. Quid igitur hinc præcipuè discimus: quid aliud, nisi quod nullo momento temporis caduca hæc, etiamsi necessaria videantur, spiritalibus anteferenda sunt, & quod aliud longè vita est, aliud verò mors quæ vulgò æstimentur: Quippe cum multi viuere credantur, qui nihil à mortuis differant, quoniam in peccatis miseram vitam agentes, nil à mortuis differunt, immò verò maximè differunt, cum sint illis multò deteriores. Nam qui mortuus est, inquit, iustificatus est à peccato: hic autem seruit peccato. Nec enim mihi dices, non clausisse hunc oculos, nec sepulchro iacere, nec institis ligatum detineri, nec postremo vermibus esse proiectum, cum multò peioribus hic quàm qui obierunt vexetur. Non deuorant vermes, sed perturbationes animi omni feroci bestia truculentius exagitant atque lacerant. Quod si aperti sint oculi, id multo deterius est quàm si clausi essent. Clausi enim mortuorum oculi nihil mali vident: hic verò mille sibi morbos oculis cernendo quotidie contrahit. Ille iacet in monumento ad peccandum iam immobilis, hic in sepulchro malo à seipso intrusus, ingenti peccatorum mole obruitur: sed corpus, dicit quispiam, huius pingue ac floridum, non tabe corruptum videmus. Magna verò res, si corpore integro iam pridem anima corrupta atque deperdita est, ac multa putredine oppleta: & ille post mortem per decem dies malè olet, hic verò per totam vitam os habens vel ipsis cloacis spurcius, intolerabilem expirat fœtorem. Quare tanto ille discrimine hoc melior est, quãto naturali solum corruptioni subiectus, corruptionem ille patitur: hic verò antequam ad illã perueniat, peccatorum vndique fœdissimã sibi putredinem colligit, mille indies corruptionis vias excogitans. Sed phalerato, inquit, equo fertur magnificè. Ego verò, inquam, meliorem illũ esse, qui in vrna quasi in lectulo quiescit: quodq; decentius est, illum quidem nemo putrescētem cernit, sed tegitur vrna dissolutum corpus: hic autem fœtorem animam in corpore, quasi in sepulchro circumagat. Certè si posses animã hominis deliciis ac scelerib; dediti oculis cernere, nõ dubitares multò melius esse in sepulchro iacere, quàm delictis interitum detineri: & lapide potius, quàm graui peccatorum pondere premi. Quapropter maxime conuenit vt istorum mortuorum propinqui, quando quidem ipsi sua mala non sentiunt, Iesum pro ipsis adeant, quem admodum tunc Maria pro Lazaro fecit. Quod si male oleat, etiam si quatruiduanus sit, nõ desperes tamen, sed adeas, & lapidem inde primum remoueas: tunc enim statim, vt in sepulchro iacentem & institis ligatum inspicies. Sed producamus in medium insignem quempiam atque potentem, vt in eo quæ diximus, apertius conspiciantur: nec vereamini. Nomino enim neminẽ: quãuis etiam si nominarem, nihil omnino timendum

esset: quis etenim vnquam mortuum metuit? vt cuique enim faciat, manet mortuus: mortuus cum sit, nocere nullo pacto potest. Age igitur videamus caput ipsorũ vincum. Etenim cū crebrò ebrii sint, perinde vt mortui multis velaminibus & institis ligantur, ita istis omnia sensuum organa occluduntur & vincuntur. Deinde si lubet etiam manus inspicite, videteq; ventri annexas, sicut mortuorũ, non quidem institis constrictas, verum (quod turpius est) durissimis auariciæ vinculis, quæ vincas non sinit ad liberalitatem porrigi, sed insensibiles ad huiusmodi officia reddit, sed mortuis inutiliores efficit. Vultis & pedes similiter irretitos videre? Videte variis eos curis alligatos, ac idcirco nõ posse dei ecclesiam adire. Vidistis mortuum, nunc & pollinctorem videte. Quis igitur pollinctor ibi est: nempe nullus alius, nisi diabolus, qui eos diligenter ita stringit, & polit, vt non homines, sed ligna arida esse videantur. Nam vbi non oculi, non manus, non pedes, non alia membra suis officiis funguntur: quo modo hunc hominem putabis, præsertim cum anima etiam eius peccatorum fœditate obruta, idolum magis quàm anima esse videatur? Quoniam ipsi quasi mortui nihil sentiunt, adeamus Iesum, pro ipsis oremus, vt ipsos excitet: lapidem tollamus, institas dissoluamus: nam si lapidem auferre poteris, insensibilitatem eorum scilicet, qua premuntur, velociter profectò ipsos à monumento educes: & cum eduxeris, citius atque facilius nexus eorum dissolues: tunc eos Christus cognoscat, cum excitati fuerint, cum soluti, tunc ad cœnamq; suam vocabit. Quicumque igitur Christi estis amici, quotquot discipuli, quicumque mortuum diligitis, accurrite ad Iesum, atque orate. Nam quanto peius olent huiusmodi mortui, tantò magis debemus, si eos amamus, pro eis intercedere: & sicuti sorores Lazari tunc fecisse videmus, nõ prius à precibus ac orationibus abscedere, quàm viuum recipiamus. Non enim dubito, quin si nostras res & proximorum sic diligenter gubernemus, futuræ vitæ beatitudinem consequamur, ad quam omnes perueniamus, gratia & misericordia Iesu Christi, Amen.

Homilia xxix. ex capite viij.

**R**espondente eo in nauiculam, secuti sunt cum discipulis eius. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita vt nauicula operiretur à fluctibus: ipse verò dormiebat. Luc.

Luc. 8. d. **M**arc. 4. d. **Q**uærat: Et factum est, inquit, vno dierum, & ipse ascendit in nauigium, & discipuli eius. Marcus quoque similiter. Hic verò consequentiam quandam temporũ obseruat. Hęc à me prædicta sunt, ne quis, quoniam nõ eodem modo scribunt omnes, discrepare ipsos arbitretur, si quis quid prætereat. Turbas igitur præmississe, ac discipulos tantummodo secum retinuisse, illi etiã dicunt. Assumpsit autem non frustra, neq; casu, verũ vt futuri signi eos faceret spectatores. Nã vt Palæstra magister optimus ad vtrũq; eos exercebat, ne aut terrore vinceretur in periculis, aut honoribus efferreretur: ita ne magnũ quid sibi arrogent, quoniam aliis omnis ipsos tantum secum retinuit, vt in tempestatem incidant permittit, & simul in ferendis aduersis fecit meliores. Nam certè priora quoque signa, quæ iam ab eo gesta erant, magna fuere: verum hoc non parum eos etiam exercebat, & antiquissimo illi simillimum erat. Idcirco igitur solos discipulos secum duxit, quoniam vbi signa tantummodo demonstrabantur, turbas quoque admittebat: vbi verò timor ac tremor imminabat, eos solos recipiebat

Mat. 22. d. **M**arc. 3. d.

Luc. 8. c.

Ioan. 7. a.

Ioan. 1. g.

Luc. 7. d.

Ibidem.

† insensibilis o-  
perculo. ]  
Ioan. 11. f.

Luc. 8. d.  
Mat. 4. d.

† vide nū legendum, Marcus.

2. Cor. 1. 6.

2. Cor. 4. 6.

recipiebat, quos ad prædicationē, & pericula erat mis-  
 surus. Et Matthæus quidem dicit, quod dormiebat, Lu-  
 cas vero quod in cervicali simpliciter, vt & humilitatem  
 eius patefaceret, & præstantis philosophiæ præceptis  
 nos instrueret. Cum ego fluctus vehementius inpergerent,  
 ac mare procellis infanseret: tunc excitant ipsum,  
 dicentes: Domine salua nos, perimus. Ipse autem eos prius-  
 quam mare sedaret, reprehendit: sicut enim diximus  
 ad exercitationem eorum hæc fieri permittebantur, &  
 eratq; figura tentationum, ad quas essent peruenturi.  
 Maioribus enim eos certè rerum tempestatibus postea  
 permisit vexari: vnde Paulus quoque dicebat, Nolo au-  
 tem vos ignorare fratres, quod valde grauati supra vi-  
 res sumus, vt de vita etiam desperauerimus, ac rursum  
 postea, qui ex tantis mortibus nos eripuit. Vt hinc igitur  
 eos doceret, quantum in eo considerare oporteret,  
 cum infani fluctus insurgant: discerentq; quod ad melius  
 cuncta dispensat, primum ipsos increpat: nec enim in-  
 cassum ad extremum vsq; terrorem eos deuenire per-  
 misit, verum vt signum eis ingens videretur, & perpetua  
 miraculi memoria resideret. Nā quoniam post rem  
 factam obliuio solet ex negligentia homines occupa-  
 re: propterea priusquam signa fiant, multa præstruuntur,  
 quæ diuturniorem memoriam faciant. Sic & Mo-  
 ses serpentem primò perhorruit, neque id leuiter: dein-  
 de rem illam mirandam, haud tamen citra sollicitudinem  
 contemplantur: & nunc discipuli cum iam salutem  
 ferè desperassent, tunc saluantur. Vt ex periculorū con-  
 fessione, magnitudinem signi perdiscant, hac de causa  
 etiam dormiuit. Nam si vigilantem viderent, aut non  
 adeo pertimuisent, aut petere ab eo salutem, qui pericu-  
 la eorum videret, neglexissent, aut non posse ipsum flu-  
 ctus sedare putassent: idcirco dormit, vt & timoris cau-  
 sa ipsis maior præberetur, & sensus eorum apertior ad  
 videnda miracula redderetur. Nam cum non pariter  
 aliquis sentiat quæ in alienis fiunt corporibus, & quæ  
 in seipso, oportebat discipulos ei, qui plurimos indies  
 liberari videbant, nec tale quid ipsi experirentur, & ne-  
 gligentiores erant, vt magis obligaretur, in seipsis om-  
 nipotentiam eius inspicere: cumq; nec claudi essent ip-  
 si, nec cæci, nec alia egrotatione laborarent, tempestatē  
 fieri permittit, vt liberati ab ea, manifestiorem benefi-  
 ciorum eius in se sensum habeant. Propterea nec præ-  
 sentibus turbis id facit, sed solos ipsos corripit, ne mo-  
 dicæ fidei à multitudine dānarentur, & antequam vn-  
 das aquarum deprimeret, nimios animorum fluctus se-  
 dauit. Corripuit enim eos, ac dixit: Quid timidi estis modi-  
 ca fidei? Ad hæc causam reddidit, non à tentationibus,  
 sed ab infirmitate mentis timorem proficisci. Quod si  
 quis obiiciat, non fuisse formidinis, nec paræ fidei, quod  
 eum excitauerint. Respondemus, Quinimmo, illud profectò  
 non conuenientem se de ipso habere opinionem declarabat,  
 quod vigilantem posse tempestatē resistere nō diffidebant,  
 dormientem verò minimè. Nec mirum si parum adhuc credunt,  
 qui vel post multa etiā alia signa imperfectiores fuisse videantur.  
 Quocirca & increpantur sepius, vt cum ad eos dicit: Adhuc  
 & vos insipientes estis. Quod si discipuli adhuc deficie-  
 bant, quid mirum est, si turbæ nihil magni, nec vltra ho-  
 minem de ipso cogitabant? Admirabantur enim dicen-  
 tes, Qualis est hic homo, quoniam & mare & venti obediunt ei?  
 Christus autē nō arguebat eos nudū hominē ipsum vo-  
 cātes, sed sustinebat, signisq; inducebat, vt viderent se  
 nō rectè opinari de ipso: hominem verò ipsum partim  
 visu, partim quoniā dormiret etiā ac biberet, tū etiam

Mat. 4. d. Ioan. 14. b. etc.

quia nauigijs utebatur, existimabant: propterea etiam  
 obstupescabant dicentes, Qualis est hic: somnus enim  
 & statura qua videtur, hominem ipsum declarat. at ve-  
 rò maris tanta per eum subito facta tranquillitas, deū  
 declarabat: quanquam enim & Moses tale quid olim  
 fecerat, etiam inde patet excellentia: ille enim quasi ser-  
 uus, hic verò quasi dominus mira operatur. Non enim  
 virgam vt ille tetendit, non manus in cælum sustulit,  
 non precibus indiguit: verum vt dominus ancillæ im-  
 perans, & conditor suæ creaturæ, sic fluctus maris de-  
 pressit, frēnauitq; verbo solum atque præcepto. Omnis  
 enim confestim soluta est tempestat, nec vestigium fuit  
 vllum turbationis relictum: quod euangelista osten-  
 dens, inquit: Et facta est tranquillitas magna. Et quod de pa-  
 tre quasi res grandis dictum est, & ipsum Christum effe-  
 cit. Scriptum est enim de patre: Dixit, & stetit spiritus  
 tempestat: & de Christo hic scriptum est, quod verbo  
 solo facta est tranquillitas magna: propterea etiam mi-  
 rabantur ipsum turbæ, quæ certè non adeo miratæ fuis-  
 sent, si fecisset vt Moses. Verum posteaquam à nauī de-  
 scendit, mirabilius quoddam signum subsequitur: dæ-  
 monibus enim quidam repleti, quasi improbi serui fu-  
 gitui, cum dominum viderent, clamabāt: Quid nobis  
 ac tibi Iesu fili dei? venisti huc ante tempus torquere nos? Nā  
 quoniam Iesum turbæ hominem appellabant, accesserunt  
 dæmones, deitatem eius prædicantes: ita qui mare  
 nec fluctuans, nec tranquillum audierunt, audiebant  
 dæmones eadem ipsa clamantes, quæ mare tranquilli-  
 tate subita prædicabat: verum ne assentatiuncula hæc  
 dicere videantur, rebus ipsis probant, dicentes: Venisti  
 huc ante tempus torquere nos: Ideo se hostes antè pro-  
 fitentur, ne suspecta eorum supplicatio videatur. Nam  
 nemine vidente flagellabantur, multoq; magis quam  
 mare paulo antè, perpuncti præsentia Christi atque in-  
 censi vexabantur, atque seruisime torquebantur. Ac-  
 cessit enim Christus ipse ad eos, quoniam nemo illos  
 dæmonibus terribiles adducere ad Christum audebat.  
 Et Matthæus quidem scripsit illos dixisse, Venisti huc  
 ante tempus torquere nos: ceteri verò illud etiam adii-  
 ciunt, quod deprecabantur eum, & adiurabant ne ve-  
 lit in abyssum eos immittere: putarunt enim supplicij  
 iam tempus instare, ac ideo formidine commoti sunt,  
 tanquam iam iam demergendi ad tormenta pœnarū.  
 Quod si Lucas vnum fuisse scribit, hic autem duos, ne-  
 que sic dissonantiam aliquam esse dicimus. Nam si v-  
 num Lucas solum fuisse affirmasset, discreparet certè à  
 Matthæo: nunc verò cum alter de vno, alter de duobus  
 verba faciat, non dicunt certè pugnantia, sed aliter  
 atque aliter rem eandem exponunt. Mihi videtur qui-  
 dem duriori dæmone vexatum Lucæ suffecisse: quo-  
 circa & tragico quasi genere calamitatem enarrat, quod  
 nulla vincula, nullæ catenæ ipsum detinerent, sed om-  
 nibus disruptis miser erraret per desertum. Marcus au-  
 tem lapidibus seipsum cædere solitum adiecit, sed ver-  
 ba quoque eorum ad ponendam præ oculis crudelitatem  
 ac impudentiam ipsorum sufficiens. Venisti enim,  
 aiunt, huc ante tempus torquere nos? Nam cum non possent  
 excusare se quod non peccassent, ne ante tempus pœ-  
 nas darent, precantur. Quoniam enim iam se deprehē-  
 sos in perniciosis atque iniquis factis arbitrabantur,  
 quibus omni quo poterant modo creaturas Christi ex-  
 agitabant: propter ea putarunt non expectaturum ip-  
 sum punitionis tempus, sed acerbitate & magni-  
 tudine peccatorum commotum, tunc ipsos punitu-  
 rum: ideo deprecabantur, rogabant, obtestabantur. Ita  
 qui

Luc. 4. f.

Mat. 14.

Ex. 14. d.

Ps. 140. a.

Sap. 3. a.

Luc. 12. c.

Anima

post mortem

nunquam

huc redeit.

Act. 7. g.

Philip. 1. c.

Gene. 25. a.

aut 49. d.

Luc. 12. f.

qui ferreis teneri non poterant vinculis, vincti nunc  
 veniunt: qui montes ferocitate arripiebant, ad campos  
 nunc humiles exeunt: qui aliorum itinera occupantes  
 neminem trāfire sinebant, cum eum vidissent qui vias  
 ipsorum facillè obstruit, constiterunt. Sed cur nam in  
 sepulchris versantur? Quia videlicet perniciosam opi-  
 nionem ingerere hominibus conantur, quod hominū  
 qui abierunt, animæ demones fiant, quod etiam à co-  
 gitatione nostra vtinam abis. Sed quid respondebis,  
 obiiciet quispiam, cum multi incantatores pueros na-  
 cti eos iugulent, vt habeant animam sibi postea subser-  
 uientem, & ipsos iuuantem? Sed vnde hoc patet? Quod  
 quidem iugulent, multi asserunt: quod verò immola-  
 torum puerorum animæ ipsis cooperentur, vnde mihi  
 persuadetur: an quia ipsos dæmoniacos clamare nō  
 nunquā audisti, anima talis ego sum? Verum hæc quoq;  
 oratio à fraude atque deceptione diabolica est. Non  
 enim anima defuncti est quæ ista dicit, sed dæmon qui  
 hæc vt audientes decipiat, defingit. Nam si possibile es-  
 set animam hominis in dæmonis substantiam transire,  
 multò facilius posset in corpus suum redire. Præterea  
 quæ ratio inducet nos, vt credamus animam cui illata  
 iniuria est, illi ipsi patrocinari, qui sibi iniuriam intulit:  
 aut hominem posse facere, vt incorporea virtus in aliā  
 substantiam transmutetur? Nam si est de corporibus im-  
 possibile, vt vnquam hominis corpus in asini corpus  
 transmutetur: quanto minus inuisibilem animam in  
 substantiam dæmonis transformare possibile erit?  
 Quare vetularum hæc verba, immo desipientium du-  
 cenda sunt, & puerorum ludibria, Nec enim potest ani-  
 ma è corpore separata in his regionibus errare. Iustorū  
 animæ enim in manu dei sunt. Si autem iustorum, in-  
 fantium quoque similiter, non enim peccarunt. Pecca-  
 torum verò post hunc exitum continuò abducuntur,  
 quod à Lazaro & diuite planū efficitur: sed alibi quo-  
 que dominus ait, Hodie animam tuam abs te repetent.  
 Non igitur potest anima cum à corpore abscesserit, apud  
 nos hic errare: nec id iniuria. Nam si qui iter faciūt  
 in terra assueta & nota & corpore amicti, cum in igno-  
 tas regiones inciderint, nesciunt quò ituri sint, nisi du-  
 cem habeant: quanto magis anima relicto corpore, cū  
 nouam omnino sibi vitam & viam ingrediatur, quò  
 itura sit ignorabit, nisi ducem consequatur? Multis è lo-  
 cis scripturæ comprobari potest, non errare hic post  
 mortem iustorum hominum animas. Nam & Stepha-  
 nus ait: Suscipe spiritum meum. Et Paulus resoluī, ac esse  
 cum Christo desiderabat. De patriarcha quoq; scrip-  
 tura dicit: Et appositus est ad patres suos: adultus in se-  
 nectute bona. Quod vero nec peccatorum animæ hic  
 commorari possunt, diuitem audias quid dicat, perpen-  
 dasq; quid petit, & non impetrat. Quod si possent ani-  
 mæ hominum hic conuersari, venisset ipse vt cupiebat,  
 & suos de tormentis inferni fecisset certiores: quo ex  
 loco scripturæ illud etiam apertè patet, quod post exitum  
 à corpore in locum quendam certum animæ de-  
 ducuntur, vnde redire sponte sua non possunt, sed ter-  
 ribilem illum iudicij diem ibi expectant. Quod si quis  
 dicet, & cuius rei gratia dæmones petierunt, vt scilicet  
 ad gregem porcorum possent proficisci, idq; ipsis Chri-  
 stus permisit? Certè non illorum gratia id fecit, verum  
 vt multa hinc dispensando doceret. Primum enim qui  
 liberati à dæmonibus erant, facillè hac ex re intellexerūt,  
 quantum nocere cuperent qui ipsis insidiabantur.  
 Deinde & omnes hinc discamus, ne in porcos quidem  
 impetum facere dæmones audent, nisi ipse permittat.

Tertiò docemur, nisi vel in ipsa calamitate dæmoniaci  
 diuina prouidentia iuuantur, multa peiora sibi à dæ-  
 monibus fierent, quam tunc in porcos illata sunt. Nam  
 quod maiori homines odio habeant, quam expertes  
 rationis animantes, nullus vnquam dubitauit. Quare  
 qui porcis non pepercerunt, sed confestim cum sibi cō-  
 cessum est, in præcipitia compulerunt: multò magis in  
 homines illa patrasent quos occupabant huc & illuc  
 in deserto agitantes: nisi in ipsa etiam tyrannide ipsos  
 magna dei cura refrenaret & cohiberet ne vltius eo-  
 rum impetus ferretur. Vnde manifestum est neminem  
 esse, qui absque diuina prouidentia viuat. Quod si non  
 eodem modo cuncti eam percipiamus, hoc ipsum cer-  
 tè prouidentia quædam species est non minima, cum  
 ad id quod vnicuique confert ratio prouidentia accō-  
 modetur. Ad hæc etiam illud discimus, non commu-  
 niter solum omnibus deum prouidere, verum etiam  
 vnicuique separatim: quod & si discipulis etiam adape-  
 ruit, cum dicit, pilos quoque capitis ipsorum enume-  
 ratos esse: tamen & ab his dæmoniacis planè id perspici-  
 tur, de quibus iam omnino actum fuisset, nisi diuina cu-  
 ra conseruati essent. His igitur de causis cōcessit in por-  
 corum gregem abire, vt simul omnes qui regionem il-  
 lam habitabant, quanta esset virtus eius non ignoraret.  
 Nam vbi magna fama de ipso erat, ibi non valde se o-  
 stendebat: vbi verò minus cognoscebatur, nec quicquā  
 de eo ferebatur: ibi miraculis ideo magis effulgebat, vt  
 eos ad cognoscendū deitatem eius attraheret. Ipsi verò  
 qui ciuitatem illam incolabant, adeo insulsi fuerunt,  
 sicut euetus rerum docuit, vt cum admirari, adorareq;  
 virtutem ipsius deberent, repellerent potius, hortaren-  
 turq; à sinibus eorum recedere. Sed quare à dæmonibus  
 porci interempti sunt? Semper in deiectionem animos  
 hominum intrudere dæmones studuerunt, sempèrque  
 gaudent cæde ac vastitate, quod & diabolus aduersus  
 Iob fecit, cum ipsi deus petenti concesserit, non ipsius  
 gratia, verum vt seruum suum faceret clariorem, & dæ-  
 moni omnem impudentiæ prætextum auferret, ac in  
 caput ipsius cuncta, quæ aduersus iustum excogitarat,  
 conuerteret. Nam & hic oppositum certè factum est,  
 quam dæmones optauissent, cum & Christi virtus præ-  
 clarè predicaretur, & malicia dæmonum (à qua eos li-  
 berauit qui ab ipsis occupabantur) manifestius appare-  
 ret: ita vt nec in porcos habere potestatem videantur,  
 nisi creator omnium deus concesserit. Hæc si quis etiā  
 anagogicè velit accipere, nō prohibemus, dum rerum  
 veritatem ita secundum historiam habuisse se credat,  
 vt euangelista præscripsit. Scire tamen licet, multos ho-  
 mines, qui porcorum more non hominum viuunt, fa-  
 cillè à dæmonibus inuadi solere: qui quousque aliquid  
 hominis sapiunt, forsan effugere poterint: Si vero por-  
 ci omnino fient, non à dæmonibus solum exagitabun-  
 tur, verum etiam per præcipitia deferentur. Sed ne fictā  
 fabulam hoc esse putes, sed firmiter credas expulsos ab  
 hominibus dæmones fuisse: porcorum interitus efficit.  
 Tu verò non omnipotentiam eius solum, sed etiam  
 clementiam cōsidera. Nam cum à regione sua, qui hæc  
 bona perceperant, eum ingrati abigerent, non repug-  
 nauit, sed recessit: ac ipsos, qui se ipsius doctriina indig-  
 nos faciebant, reliquit. Illos tamen qui à dæmonibus li-  
 berati erant, eis doctores dedit qui porcos pascebant,  
 vt ab eis quæ facta erant omnia, percipere possent: ipse  
 autem etsi recessit, timorem tamen ab eis non abstulit.  
 Magnitudo enim damni atque iactura porcorum sig-  
 ni famam augebat, & res quæ acciderat, animum ipso-  
 rum

Iob. 1. b.

rum perculit: & vndique miraculi nouitas prædicabatur, ab his qui liberati erant, à porcorum dominis, ac etiam à pastoribus ipsis. Hæc si altius consideras, etiam nunc fieri videbis, multosq; inuenies in sepulchris dæmoniacos, quos ab infania sua non ferrum, non catenæ, non multitudo hominum, non exhortatio, non terror, non minæ, non aliud quid huiusmodi abducere potest. Quid enim luxuria corruptus atque petulans, qui ad omnem corporis formam hincit, à dæmoniaco differt? non videtur nudus ambulare, sed corporeis quidem vestibus amictus est, veris autem vestimentis priuatus, ea quæ ipsum decet gloria nudatus est: non lapidibus seipsum cædit, sed sceleribus, quæ lapidibus duriora asperioraq; sunt. Quis igitur hunc hominē ligare poterit? quis eum à petulantia remouebit? quis ei persuadebit, vt lasciuia aspernetur? Quo fit, vt nunquam sit in seipso, sed semper in sepulchris verset. Sepulchra enim profectò sunt meretricum diuersoria, multo fœtore, multa putredine, multa immundicia repleta. Ac avarus, nonne talis est? Quis enim ipsum ligare poterit? Certè non timor, non quotidianæ minæ, non exhortationes, non cõsilia: omnia enim hæc vincula disrumpit, adiuratq; omnes qui eum à cupiditate auri remouere volunt ne faciant, supplicium putās esse maximū non viuere in supplicio. Quid enim miserius auro? Nam dæmoniacus etsi homines contempserit, verbo tamen Christi abactis dæmonibus liberatus est. Pecunia autem seruus Christo non aufcultat: nam & si quotidie Christum audit prædicantem, Non potestis deo seruire ac mammonæ: & si gehennæ terror incutitur, ac inferni pœnæ imminere dicuntur, non credit tamen, nec Christi verbo credit, non quia robustior ipso sit, sed quia nolentes nos ad virtutem Christum non adducit: idcirco quamuis celebres habitent vrbes, tales tanquam in solitudine degunt. Quis enim mētis compos, cum huiusmodi hominibus conuersabitur? Nam mea quidem sententia, cum mille dæmoniis habitandum potius esset, quam cum vno qui hoc morbo laboraret: quæ quidem sententia mea ab his quæ vtrique patiuntur, probari facile potest. Nam æris quidem auidi etiā innocuos nisi vtilis sibi sint, inimicos ducunt: & liberū hominem, si possent, libenter in seruitutem suam redigerent, eumq; mille implicant malis: dæmoniaci verò nihil huiusmodi faciunt, sed ipsi soli suo malo laborāt. Et illi quidem multas domos euertunt, nomenq; dei propter ipsas blasphemare faciunt. communis ærumna ciuitatum, atque orbis totius sunt: dæmonibus autem exagitati lachrymas nobis ita mouent, vt eorum facile misereamur: & isti non sentiunt plerūque quod agunt, illi præmeditati omnia faciunt in medijs vrbeb; bacchantes, ac nouam insanientem insaniam. Quando enim omnes simul dæmoniaci tantum facinoris committent, quantum ludas solum commisit? Qui ad extremam iniquitatem turpi pecuniarum ardore deuectus est, pariterq; omnes qui avariciam illius imitātur, quasi fera bestia à catenis soluta, cunctos homines nullo resistente perturbant ac lacerant: & vincula quidem etiam his vndiq; coniecta sunt, iudicij timor, legū terror, multorum odia, ceteraq; huiusmodi: sed his ruptis, omnia perturbant: quòd si quis hos nexus omnino ab eis auferret, tūc videres peiore hos dæmone, quam dæmoniacos, ac fortiore vexari. Verum quoniam id facere non possumus, saltem oratione ita fingamus, vt cum omnes catenas ab eo mēte abstulerimus, clarè insaniam eius perspiciamus. Sed nolite atrocitatē bestie cum ad-

aperta fuerit formidare: nam hæc non veritate refacimus, sed sola oratione confingimus. Fingite ergo videre tetrum quendam hominem, qui ab oculis ignē emittat, cui ex vtroque humero dracones pro manibus dependeant, cuius os cauernæ instar magnitudine sit, in quo prodētibus acuti enses stent, ex lingua venenosus fons scaturiat. Venter omni fornace sit voracior, cuncta quæ immittuntur subito consumens, pedes alati, quauis etiam flamma vehementiores, facies, canis ac lupi simul faciem ostendat: nec hominis vocem emittat, sed insuaue quiddam atque terribile mugiat, is ad hæc omnia faces ardentes in manibus teneat. Horrenda hæc forsitan vobis videntur, sed nondum dignè ipsum descripsimus, sequi etiam debent horum instrumentorum effectus: itaque imaginemur eum obuiam factos iugulare, carnes eorū lacerare ac deuorare. Sed quid facio? Nam & hoc descripto, multò truculentior est avarus, in omnes vt mors insiliens, omnes vt infernus deglutiens, communis generis hominum hostis: quippe qui vellet nullum hominem esse, vt omnia possideret. neque hic tamen sistit gradum, sed quum omnes perdiderit cupiditate sua, etiam terræ substantiam cupit abolere, ac ipsam aurum factam iuuare aspiciere: nec solam terram, sed & montes & valles & fontes, & breuiter quicquid in rerum natura extat. Verum, vt videatis nondum nos insaniam illius oratione assecutos, fingamus à nemine ipsum accusari, nullum ipsi terrorem imminere: non à iudicijs, non à consuetudine hominū, non à legibus, & tunc videbis ipsum arrepto ense omnes interimere, nulli parcere, non amico, non cognato, non fratri, non ipsis parentibus: sed quid plura? interrogate avarum si hæc secum quotidie versat, si omnes cogitatione inuadat amicos, cognatos, parentes. At nec interrogare quidem ipsum opus est. Scitis enim omnes, quòd qui hoc morbo premuntur, & vitam parentum senum grauiter ferunt, & dulce illud & natura suauissimum liberorum donum graue ac molestum esse censent: vnde factum est, vt multi sterilitatem vxorum herbis excogitarint, Jac naturam orbam effecerint, qui & si filios natos non interfecerunt, attamen ne omnino nascerentur effecerunt. Quare nolite admirari, si sic avaros descripsimus, cum videatis non potuisse nos prauitatem eorum oratione assequi: sed considerate quo modo poterunt ab hoc acerbissimo dæmone liberari. Quo pacto igitur liberabuntur? Si persuaderi eis certè poterit impedimento avariciam esse maximo ad conquirendam grandem pecuniam. Quæstus enim cupidi, parui spe lucri magnas plerunq; faciunt iacturas. Quod ipsum proverbio iactatur. Nam multi cum magnis locare pecuniam studeant vsuris, cupiditate lucri minus diligenter conditionem eorum examinauerunt, quibus pecuniam credituram fecerunt. Multi cum in magna pericula deuenissent, quia parua se pecunia redimere noluerunt, vitā vnā cum opibus amiserunt: multi cum aut dignitates, aut huiusmodi aliquid adipisci pecunia potuisset, propter avariciam omnia perdiderunt: nec mirum, nam qui feminare negligunt, ac semper ad messem se præparāt, ipsius etiam melsis expertes plerunq; remanserunt. Nemo est quippe qui semper metere, aut semper emolumenta consequi possit: ita cum velint impensas fugere, nec lucrari sciunt, quod vna in re facile perspicere potestis. Nam si vxorem ducere volunt, aut decepti inopem pro opulenta eligunt, aut propter diuitem ductā

quæ multis vicijs abundet, maiora damna suscipiunt. Non enim vxorum opes, sed virtus diuitias præparat. Nam quæ vtilitas maximè dotis est, cum inepta, prodiga vxor sit, cum vt ventus omnia dissipet? Quid porro si lasciuia, petulansq; sit, quam mille consequantur amantes? Quod si etiam ebriosa, nonne citius in summam maritum depellet paupertatem? Non solum in matrimonio id vsuuenit, sed & emunt cum periculo & damno præ nimia avaricia non frugi mancipia, sed vilia inquirentes. Hæc omnia vobiscum, oro, sapius versate. Nam à rebus futuris siue gehenna, siue regno cœlorum non possum vobis prodesse. Si enim auari estis, non rectè sermonem de illis rebus accipietis: si ergo damna & iacturas, quas sæpe cupiditate quæstus fecistis, vel in mutuo dando, vel in emendō, vel in vxorē ducēdo, vel in tutelis, ac alijs huiuscemodi præ oculis semper habebitis, facile pecuniam non amādō, avariciam contemnetis, & sic & præsentem vitam tutius agetis, & cum paulum adulti fueritis, etiam philosophiæ sermones audire poteritis: ac paulum visu penetrantes in ipsum iusticiæ solē intueri, & potiri his quæ ab ipso promissa sunt. Ad quæ omnes perueniamus, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xxx. ex cap. ix.

**E**t ascendens Iesus in nauiculam transfretauit, & venit in ciuitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto. Videns autem Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

Propriam hic ciuitatem eius Capernaum appellauit. Bethleem enim ipsum tulit, Nazareth educavit, sed Capernaum perpetuum ipsum erat habitaculum. Paralyticus certè hic non est ille, de quo Ioannes fecit mentionem. Nam ille apud piscinam Hierosoyms iacebat, hic in Capernaum: & ille triginta & octo annis laborauit, de hoc verò nihil tale adscriptum est: præterea nullos ille habuit ministros, hunc afferri ad Iesum ministris videmus. Ad hæc, Confide fili, dixit huic, remittuntur tibi peccata tua. Illū verò interrogauit, an vellet sanus fieri: accedit quòd in sabbato illum curauit, hunc verò non in sabbato. Nihil enim tale hic accusare Iudæi videntur. Postremò post hoc signum tacuerunt Iudæi, post illud importuni persequebantur. Hæc non ociose dixi, sed ne quis vnum eundemq; putans esse, dissonantiam esse credat. Tu verò quam clemens, quæque humilis sit dominus considera. Nam & antea turbas miti animo remouit, & à Gadarenis pulsus non restitit, sed recessit, non procul tamen: rursusq; cum etiā posset pedes transire, nauigio conscenso traiecit. Non enim semper signa facere volebat, ne humanitatis suæ mysterio derogaret. Matthæus igitur, Attulerunt eum, inquit: alij autem per testum demissum fuisse descripserunt, ac ita Christo propositum, vt nihil à ministris, qui fide adducti rem totam ei crediderunt, diceretur. Nam in principio quidem prædicationis & ipse circuibat, & non tantam ab adeuntibus fidem postulabat: hic vero & accesserunt, & fides ab eis est requisita. Videns enim, inquit, fidem eorum qui demiserunt: non enim vbiq; à laborantibus solum postulabat fidem, velut cum desipiunt, vel alio modo vi morbi animo nõ constant. Vel potius morbo etiam laborantis hic erat fides. Nam nisi paralyticus ipse credidisset, demitti profectò non voluisset, quoniam ergo tanta illi fide aduenerunt, propterea dominus quoque virtutem suā magis ostendit, summa cum potestate à delictorū vin-

culis ipsum dissoluens, vt ex omnibus his patri se demonstraret æqualē: quæ quidē altius mihi repetenda esse videtur. Manifestam igitur fecit per doctrinā potestatem suā, cū docuit eos tanquā potestatem habens, cum ad leprosum dixit, Mundus esto: cū Centurionē, dic verbo *Supra. 8. d.* solum, & sanabitur puer meus, dicentem magnis laudi. *Ibidem.* bus extulit. Cum mari frænū verbis imposuerit, cum *Ibidem. c.* dæmones qui iudicij potestatem eum habere confitebantur, quasi dominus eiecerit: nunc rursus alio quodam, multoq; maiori modo inimicos suos cogit: æqualem se patri verbis suis confiteri: nam ipse omnem ambitionem fugiens, quoniam magna erat multitudo circumfusā, adeo vt omni obstruso introitu à tecto paralyticum demiserint, noluit statim corpus palam propositum curare, verum vt ab inimicis sibi occasio traderetur, latentem atque abditam curam animæ contulit, cum peccata dimisit. Quod quidem & paralytico salutare erat, & ipsi nimium gloriosum non erat: hæc Iudæi à prauitate animi vexati reprehenderunt, & impedire volentes, maiora videri inuiti omnia perfecērunt. Sapientia enim eius factum est, vt ex inuidia eorū multo magis signum appareret. Videamus igitur posteaquam illi turbati dixerunt: *Hic blasphemat.* quis potest peccata dimittere nisi solus deus? Videamus, inquam, quid ipse ait: vtrum opinionem eorum improbauerit, an potius comprobauerit: nisi enim æqualis esset patri, dixisset: Quid mihi tribuitis non competentem opinionem? procul ego absum à tanta potestate: nunc verò nihil horum dixit, sed contra illorum verbo ac signo affirmavit. Ita quoniam solet esse audientibus molestum, vt aliquis de seipso apertius dicat, aliorum verbis & signo deum se, patriq; æqualem esse ostendit: & quod mirabilius est non per amicos solum: verum etiam per inimicos hoc peragit, vt & virtutis & sapientia suæ pelagus pateat. Per amicos quidem quando dixit, Volo, Mundus esto: & Quoniam neque in Israël *Ibidem. f.* tantam fidem inueni. Per inimicos verò nunc: cum e- *Et Luc. 5. c.* nim illi dixissent, neminem posse peccata dimittere, *Supra. 8. b.* nisi solummodo deum, intulit: *Vt autem sciatis quòd potestatem habet filius hominis dimittere peccata in terra, tunc dixit paralytico: Surgens tolle grabbatum tuum, & vade in domum tuam.* Nō autem hic solum id facit, sed alibi etiam cum inimici eius dicerent. Non de bono opere, sed de blasphemā lapidamus te, & quoniam cum his homo, deum te ipsum facis. Non refutauit opinionem illorum, sed approbavit dicens: Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, si mihi non creditis, saltem operibus credite. Verum hic aliud signum deitatis suæ, & quòd patri æqualis esset, non paruum ostendit. Illi enim murmurantes, secum dicebant: Peccatorum dimissionem esse solius dei. Ipse verò non solum peccata dimisit, sed occulta etiam cordium, quæ nosse solius dei est, manifestauit. Non enim apertè, sed secum, hic blasphemā, dixerūt. *Ecce enim, inquit, quidam de scribis dixerunt intra se, hic blasphemā.* Iesus autem cogitationes eorum non ignorans: *Cur, inquit, mala cogitatis in cordibus vestris? Quòd verò dei soli sit secreta cordiū nosse, audi prophetam dicentem: Tu noscis corda solus: & rursus, Scrutans corda & renes deus: & Hieremias, & 2. Para. 6. f.* Profundum cor est super omnia, & homo est, & quis noscet eum? & Homo videbit in faciem, deus autem *Psal. 7. c.* videbit in cor: multis quoque alijs percipere possumus *Hier. 17. b.* solius esse dei mentem ac animos hominum cognoscere. *1. Reg. 16. b.* Quare æqualem patri se ostendit, qui quæ inimici sui secum cogitabant, nec audebant multitudinem timentes